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Streszczenie. Biblioteki akademickie nie mogą utrwalać dawnego statusu (pozycji w otoczeniu), lecz 
ciągle muszą poszukiwać nowych, efektywniejszych form, które mogą zapewnić im wysoki poziom 
sprawności. Jeśli chcą się wyróżniać na tle innych instytucji, powinny pokazać swoją innowacyjność 
i elastyczność. Menedżer biblioteki (dyrektor) jest zobowiązany zarządzać w sposób wynikający z po-
zytywnego podejścia do twórczych wysiłków pracowników i traktować ludzi jako najważniejszy in-
telektualny majątek, stwarzając im możliwości ujawnienia ich kreatywności i zaangażowania. Nową 
kulturę kierowania wprowadzają organizacje uczące się. Organizacja ucząca się opiera się na zało-
żeniach podkreślających znaczenie kapitału ludzkiego. W związku z tym coraz większą uwagę przy-
wiązuje się do ludzi z dużą wyobraźnią i inwencją twórczą. Celem artykułu jest prezentacja działań 
kulturalnych zainicjowanych przez pracowników Biblioteki Politechniki Łódzkiej.

Słowa kluczowe: działania kulturalne, kapitał ludzki, menedżer biblioteki, organizacja ucząca się, 
pracownicy bibliotek akademickich.

Jednym z najbardziej charakterystycznych procesów w dziedzinie kultury, jaki 
zachodzi obecnie w Polsce, jest postępująca decentralizacja instytucji kultu-
ry. W obliczu nowych zadań i zachodzących przeobrażeń zarządzanie biblioteką 
naukową wymaga pomysłowości i wizjonerstwa. Michael Armstrong twierdzi, 
że „zarządzanie zasobami ludzkimi to strategiczne podejście do kwestii moty-
wacji i rozwoju ludzi, stymulowanie ich zaangażowania i poświęcenia tak, aby 
realizując indywidualne ambicje i pragnienia, przyczyniali się do sukcesu firmy” 
(Armstrong, 2011, s. 26). W ten sposób tworzy się nowy styl kierowania, który 
wykorzystuje potencjał pracowników.

Nową kulturę kierowania wprowadzają organizacje uczące się. Organizację 
uczącą się definiuje się jako taką, która ciągle zwiększa organizacyjne zasoby 
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wiedzy, a tym samym swój potencjał do rozwiązywania problemów (Romanow-
ska, 2001, s. 28). Cechuje ją zdolność adaptowania się do zmian w otoczeniu. 
U podstaw tej teorii leży założenie, że człowiek dąży do osobistego mistrzo-
stwa, które wsparte systematycznymi działaniami i klimatem uczenia się ma 
prowadzić do ciągłego rozwoju organizacji i jej pracowników (Morawski, 2006, 
s. 92). Peter M. Senge w rozprawie Piąta dyscyplina za organizacje uczące się 
uważa te, „w których ludzie rozwijają zdolność do tworzenia rezultatów, których 
naprawdę pragną; gdzie nowe i ekspansywne wzorce myślenia są pielęgnowane; 
gdzie zbiorowe aspiracje są uwalniane oraz gdzie ludzie ciągle się uczą” (Senge, 
2002, s. 67).

W organizacji uczącej się można wyłonić pięć głównych obszarów. Są to: my-
ślenie systemowe, wspólna wizja, modele myślowe, mistrzostwo osobiste i zespo-
łowe uczenie się (Senge, 2002, s. 235–263). „Myślenie systemowe pozwala zrozu-
mieć najważniejszy aspekt w organizacji uczącej się – zmianę sposobu myślenia. 
Wspólna wizja musi być tworzona przez każdego pracownika z osobna i wynikać 
z jego wewnętrznych przekonań. Modele myślowe to przede wszystkim nawyki 
i stereotypy, nasze rozumienie świata. Mistrzostwo osobiste wyjaśnia i pogłębia 
osobistą wizję przyszłości”. Zespołowe uczenie się obejmuje dialog i dyskusje 
w zespołach (Kłak, 2010, s. 180–183).

Przyjęcie przez bibliotekę akademicką koncepcji organizacji uczącej się jest 
próbą odpowiedzi na wyzwania zmieniających się warunków otoczenia i związa-
ne jest z otwartością na zmiany.

Organizacja ucząca się oparta jest na elastyczności struktur organizacyj-
nych. Elastyczna struktura wyzwala zdolności twórcze pracowników, poprawia 
współdziałanie, zwiększa motywację. Organizacje uczące się kładą nacisk na 
dużą rotację pracowników na poszczególnych stanowiskach, tak aby mogli oni 
lepiej adaptować się do zmiennych wymogów otoczenia. Hierarchia w organiza-
cji uczącej się istnieje na dwóch szczeblach zarządzania – szczeblu centralnego 
kierownictwa i szczeblu lokalnym. Centralne kierownictwo koncentruje swoją 
uwagę na zdolności organizacji do uczenia się, a menedżerowie szczebli lokal-
nych tworzą warunki umożliwiające podwładnym działanie i uczenie się (Hopej, 
2000, s. 127–135).

Biblioteki akademickie muszą posiadać zdolność do pozyskiwania, rozwijania 
i wykorzystania wiedzy. Wymianie wiedzy i wsparciu procesu uczenia się sprzyja 
tworzenie elastycznych struktur organizacyjnych, pozwalających na swobodny 
przepływ informacji, zasobów, pomysłów i energii. Do 2013 roku w strukturze 
Biblioteki Politechniki Łódzkiej (PŁ) funkcjonowały tradycyjne oddziały: gro-
madzenia, udostępniania zbiorów, wydawnictw ciągłych, informacji naukowej 
(Szczepaniak, 2016, s. 8). Jednak w dobie powszechnej komputeryzacji i dostępu 
do internetu mocno zmieniły się oczekiwania użytkowników dotyczące zarówno 
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oferowanych zasobów, jak i usług. Zrezygnowano zatem z tradycyjnych oddzia-
łów na rzecz nowoczesnej struktury, w której określono zakresy i kompetencje 
wyodrębnionych zespołów.

W Bibliotece PŁ Oddział Obsługi Użytkowników jest największy i najlicz-
niejszy. W zakres jego działania wchodzi przechowywanie i udostępnianie zbio-
rów drukowanych, działalność informacyjna realizowana na podstawie dostępu 
do zasobów elektronicznych. W ramach oddziału funkcjonują także Wypo-
życzalnia Międzybiblioteczna i Ośrodek Informacji Patentowej (Szczepaniak, 
2016, s. 9). W oddziale tym wykorzystywana jest, istniejąca w organizacjach 
uczących się, reguła rotacji pracowników na poszczególnych stanowiskach. Po-
nadto w Bibliotece PŁ stosowane jest łączenie stanowisk w ramach realizowa-
nych projektów.

W organizacji uczącej się ważna jest świadomość celów organizacji wśród 
pracowników. Przekłada się to na wzrost motywacji do pracy i umożliwia myśle-
nie w kategoriach systemowych. Pozwala dostrzec relacje między wykonywany-
mi zadaniami a funkcjonowaniem całej organizacji.

Elementem niezbędnym w organizacji uczącej się jest posiadanie wizji. Wi-
zja daje poczucie jedności oraz zwiększa swobodę działań pracowników, dzięki 
czemu kreuje atmosferę do poszerzania wiedzy (Niemczyk, 2000, s. 84). Pracow-
nicy powinni brać udział w formułowaniu wizji, misji oraz strategii organiza-
cji. W Bibliotece PŁ pracownicy w aktywny sposób komunikują swoje potrzeby 
i proponują nowe rozwiązania. Dzięki temu budowana jest atmosfera dialogu.

Organizacja ucząca się opiera się na założeniach podkreślających znaczenie 
kapitału ludzkiego. Kapitał ludzki to zasób wiedzy i umiejętności zawartych 
w każdym człowieku (Dziewulski, 2012, s. 67–68). Wiedza w organizacji uczą-
cej się nabiera szczególnego znaczenia. Bez wiedzy i odpowiedniego zarządza-
nia nią nie powstałaby organizacja ucząca się. Organizacja ucząca się bazuje na 
kluczowych uzdolnieniach swoich pracowników, a zatem na ich wiedzy. Badania 
Ikujiuro Nonaki i Hirotaki Takeuchiego wykazały, że podstawą tworzenia wie-
dzy jest człowiek (Huff, 2011, s. 383). Zadaniem kierownictwa organizacji uczą-
cej się jest ukierunkowane motywowanie pracowników do ciągłego zdobywania 
wiedzy. Motywowanie w organizacji uczącej dotyczy transferu wiedzy zarówno 
wewnątrz organizacji, jak i w zewnętrznym otoczeniu. Motywowanie wewnątrz 
organizacji ma na celu wyzwalanie zaangażowania i inicjatywy pracowników, na 
zewnątrz (przez organizowanie różnorodnych praktyk, wymian, benchmarkin-
gów) – zdobycie nowych zasobów wiedzy i kompetencji (Morawski, 2006, s. 299).

Zatem kapitał ludzki w nieodłączny sposób zintegrowany jest z człowiekiem 
(pracownikiem), jego wiedzą, doświadczeniem i możliwościami działania.

Kierowanie tworzeniem i wykorzystaniem wiedzy jest domeną menedżera – 
tak obecnie najczęściej określa się zarządzającego. Menedżer w organizacji 



218	 Edyta Kołodziejczyk

uczącej się powinien stosować tzw. zarządzanie wyzwalające, które wynika z po-
zytywnego nastawienia do wysiłku wszystkich pracowników. W pracy menedżera 
bardzo ważna jest umiejętność przekształcania zwykłych pracowników w zaan-
gażowanych partnerów. Zatem współczesny menedżer nie może tylko zarządzać, 
lecz musi także umieć współdziałać z ludźmi. Pracownikiem należy kierować, 
ale przez współdziałanie i ustalanie wspólnych celów. Na sukces pracuje przecież 
cały zespół (Wierżyński, 2010).

Menedżer biblioteki (dyrektor) powinien stworzyć klimat do zmian i inno-
wacji, promować kulturę dzielenia się wiedzą przez wspólne uczenie się i współ-
pracę. Potrzebny jest też nowy rodzaj związków z pracownikami i nowy układ 
współzależności interpersonalnych. Należy pożegnać się z systemem nakazo-
wym i pobudzić ducha partnerstwa, mającego na celu całkowite skupienie się 
na wspólnych celach i wizji. Trzeba porzucić autorytarny styl kierowania, zasa-
dzający się w formule 3K (komenderowanie, korygowanie i kontrolowanie) na 
rzecz stosowania integratywnego (partycypacyjnego) stylu kierowania opartego 
na formule 3W (wspomaganie, wiązanie działań, wymaganie wyników) (Bora, 
Feret, 2009). Zmiany takiego układu wymagać będą szczególnie młodzi pracow-
nicy. Dla nich praca w bibliotece powinna być atrakcyjna oraz pomagać urzeczy-
wistniać ich potrzeby i aspiracje.

Menedżer biblioteki, jeśli chce efektywnie zarządzać, powinien starać się po-
znać potencjał tkwiący w ludziach. Łukasz Wróblewski w książce Strategie mar-
ketingowe w instytucjach kultury pisze:

Menedżerowie nie zawsze poświęcają wystarczająco dużo czasu i uwagi na 
wyodrębnienie najlepszych pracowników, dlatego też powinni przynajmniej spo-
rządzić listę osób, które:

–– są formalnymi lub nieformalnymi liderami,
–– stale osiągają doskonałe wyniki,
–– mają praktyczne i wartościowe pomysły,
–– przy wykonywaniu swoich zadań wymagają małego nadzoru lub wcale go 

nie potrzebują,
–– ułatwiają pracę innym (Wróblewski, 2012, s. 125).

Menedżer biblioteki powinien ułatwiać swoim współpracownikom kształce-
nie i doskonalenie. W Bibliotece PŁ dokłada się starań, aby osoby zainteresowa-
ne mogły podnosić swoje kwalifikacje przez uczestnictwo w specjalistycznych 
szkoleniach, kursach czy studiach podyplomowych.

Organizacja ucząca bazuje na kluczowych uzdolnieniach i talentach swoich 
pracowników. Pracownicy w organizacji uczącej zachęcani są do:

–– ciągłego poszukiwania usprawnień i sposobów podnoszenia konkuren-
cyjności instytucji,

–– eksperymentowania,
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–– odpowiedzialnego podejmowania ryzyka,
–– otwartego dyskutowania pojawiających się pomysłów,
–– sugerowania rozwiązań,
–– tworzenia i wdrażania innowacji,
–– uczestnictwa w różnych formach uczenia się.

Taka postawa sprzyja nowym pomysłom i podejmowaniu inicjatyw.
W Bibliotece Politechniki Łódzkiej stawia się na inicjatywę, inwencję i pomy-

słowość pracowników. Działania kulturalne wpisane są w strategię marketingową 
i promocyjną biblioteki. Skierowane one są do wszystkich użytkowników: stu-
dentów i pracowników uczelni, pracowników biblioteki, mieszkańców miasta 
i innych zainteresowanych. Ich celem jest przyciągnięcie jak największego grona 
odbiorców. Obecnie biblioteka uznawana jest za centrum działalności kulturalnej 
szkoły wyższej, w którym organizowane są egalitarne przestrzenie nauki z kul-
turą. Biblioteka PŁ w obecnym kształcie to instytucja nowoczesna i wielofunk-
cyjna, która stawia sobie za cel „bycie potrzebną” i bycie właściwie postrzeganą.

Pracownicy Biblioteki Politechniki Łódzkiej są inicjatorami następujących 
działań kulturalnych:

–– Galeria Biblio-Art,
–– wystawy w Bibliotece Chemicznej – filii Biblioteki Politechniki Łódzkiej,
–– wirtualna galeria,
–– Przedsionek Literacki,
–– Irlandzkie Klimaty,
–– Klub Krótkofalowców SP7TUL.

Galeria Biblio-Art (https://www.bg.p.lodz.pl/galeria-biblio-art)

Pomysł powstania galerii sztuki narodził się wraz z wystawą fotografii Marzeny 
Mróz Przyłapani na czytaniu. Wystawa ta była częścią światowej akcji „Get cau-
ght reading” i została zorganizowana przez Polską Izbę Książki. Jej inauguracja 
w Bibliotece PŁ miała miejsce 6 listopada 2007 roku. W tym celu odnowiono 
amfiladę pomieszczeń katalogu na pierwszym piętrze i zamontowano system 
prezentacji obrazów. Wystawa cieszyła się taką popularnością, że podjęto decy-
zję o powołaniu Galerii Biblio-Art (Skubała, 2008, s. 42). Inicjatorem jej utwo-
rzenia była zastępca dyrektora Biblioteki PŁ. Galerią od początku jej powstania 
do czerwca 2013 roku opiekowały się panie z ówczesnego Oddziału Informacji 
Naukowej. Obecny wystrój i formę galeria zawdzięcza paniom z Oddziału Zbio-
rów Tradycyjnych oraz z byłego już Oddziału Informacji Naukowej.

Początkowo celem galerii było promowanie pasji artystycznych pracow-
ników i studentów Politechniki Łódzkiej oraz umożliwienie odwiedzającym 
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bibliotekę bezpośredniego obcowania ze sztuką. W styczniu 2008 roku zaprezen-
towano wystawę fotografii himalaisty Piotra Pustelnika, pracownika PŁ, którą 
można było oglądać do końca lutego 2008 roku.

Obecnie działalność galerii obejmuje „prezentację przejawów artystycznej 
wrażliwości środowiska akademickiego Łodzi, integrację różnego typu szkół 
wyższych oraz przybliżanie dokonań poszczególnych autorów posiadających 
różne pasje i wywodzących się z różnych obszarów twórczych”. Wystawcami, 
oprócz studentów i pracowników Politechniki Łódzkiej, są studenci i wykładow-
cy z Akademii Sztuk Pięknych im. W. Strzemińskiego oraz Państwowej Wyższej 
Szkoły Filmowej, Telewizyjnej i Teatralnej im. L. Schillera. Każda z wystaw po-
przedzona jest wernisażem, podczas którego zaproszeni goście mają możliwość 
rozmowy z autorami prac oraz wymiany doświadczeń artystycznych (Szczepa-
niak, 2016, s. 20).

Na wystawach prezentowane są prace plastyczne obejmujące takie gatun-
ki sztuki, jak: malarstwo, rysunek, grafika, fotografia (fotografikę), rzeźba, film 
animowany, muzyka. Wystawy mają stałą godzinę otwarcia (13.00). Autorami 
projektów zaproszeń są sami wystawcy bądź pracownicy biblioteki zajmujący się 
galerią. W ciągu dziesięciu lat istnienia galerii zorganizowano 72 wystawy (do 
końca lipca 2017 roku). Terminarz wystaw jest zapełniony do 2019 roku (Pogo-
rzelska, komunikacja osobista, 20 czerwca 2017).

Wystawy w Bibliotece Chemicznej – filii Biblioteki Politechniki  
Łódzkiej (http://www.bg.p.lodz.pl/biblioteka-chemiczna/)

Inicjatorem wystaw w Bibliotece Chemicznej jest pracownik tej filii. W mar-
cu 2002 roku Biblioteka Chemiczna rozpoczęła pracę w dwukondygnacyjnym 
gmachu, zlokalizowanym obok Wydziału Chemicznego (Szczepaniak, 2016, 
s. 26). Wówczas zrodziła się myśl, aby ten nowoczesny gmach służył także oso-
bom pragnącym obcować ze sztuką (Kucharska, komunikacja osobista, 11 lipca 
2017). Pomysł znalazł akceptację dyrekcji i Biblioteka Chemiczna nawiązała stałą 
współpracę z Galerią Politechnika, organizującą od 1979 roku wystawy w gma-
chu Wydziału Chemicznego. Wystawy w bibliotece filialnej stanowią rozszerze-
nie oferty kulturalnej prezentowanej w Galerii Politechnika (Staszewski, 2015, 
s. 69–70).

Pierwsza wystawa w Bibliotece Chemicznej odbyła się 23 stycznia 2004 roku. 
Wówczas to miał miejsce wernisaż wystawy Papier czerpany autorstwa prof. 
dr hab. Svitlany Havenko z Instytutu Papiernictwa i Poligrafii PŁ oraz studentki 
tego instytutu Agnieszki Andruszkiewicz. Do 2013 roku w bibliotece organizo-
wano rocznie trzy, cztery wystawy, od 2014 roku – sześć, siedem wystaw. Do 
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końca czerwca 2017 roku w Bibliotece Chemicznej odbyło się sześć wernisaży 
połączonych z wystawami w Galerii Politechnika (Kucharska, komunikacja oso-
bista, 11 lipca 2017).

Wirtualna galeria (http://bg.p.lodz.pl/wirualne-galerie)

Pomysł wirtualnej prezentacji zdjęć zainicjował projekt przygotowany na Dzień 
Kobiet w 2016 roku pod tytułem „Kopernik był kobietą”. Inicjatorem tej formy 
popularyzacji kultury jest pracownik Oddziału Promocji i Informacji (Szczepa-
niak, komunikacja osobista, 10 czerwca 2017). Kolejna wystawa była prezentacją 
prac konkursowych na nowe wnętrze Czytelni Ogólnej na III piętrze (15 kwiet-
nia–20 września 2016 roku). Trzecia wirtualna odsłona powiązana była z Dniami 
Irlandzkimi w bibliotece i twórczością Jamesa Joyce’a (10 października–2 listo-
pada 2016 roku) (Wirtualne galerie. Pobrane z: http://www.bg.p.lodz.pl/wirtu-
alne-galerie). Propozycje „wirtualnych tematów” zgłaszają pracownicy biblioteki 
(Szczepaniak, komunikacja osobista, 10 czerwca 2017).

Przedsionek Literacki (http://www.bg.p.lodz.pl/przedsionek-literacki)

Pomysłodawcami tej inicjatywy kulturalnej są dwaj pracownicy z Oddziału Ob-
sługi Użytkowników. Jeden z nich to autor strony Poezja w drodze (http://www.
poezjawdrodze.cba.pl/) (Galicki, komunikacja osobista, 26 czerwca 2017). Pro-
jekt graficzny przedsionkowego zaproszenia opracował pracownik Oddziału 
Tworzenia Zasobów Cyfrowych. Przedsionek Literacki organizuje spotkania au-
torskie, rozmowy z twórcami. Uatrakcyjniają je recytacje wierszy i występy ze-
społów muzycznych. Tłem wydarzeń są wnętrza Galerii Biblio-Art. Pierwsze 
spotkanie w Przedsionku Literackim odbyło się 23 maja 2014 roku (Galicki, 
Sierpowski, 2016, s. 58).

W Przedsionku Literackim gościli: w roku 2014 – Monika Sawicka, Halina 
Miller, Dymitr Hołówko; w roku 2015 – Zofia Turowska, Paweł Patora, Joanna 
Czajkowska, Andrzej Sapkowski, Przemysław Dakowicz; w roku 2016 – Halina 
Abramczyk, Justyna Mazurek-Schramm, Wojciech Szymański, Dymitr Hołów-
ko; w roku 20017 – Barbara Gruszka-Zych, Maria Bożenna Woźniak, Julia Ści-
gała, Tomasz Sobczak, Dariusz Dart Chojnacki, Angelo Wangelis (Przedsionek 
Literacki. Pobrane z: http://www.bg.p.lodz.pl/przedsionek-literacki).

Do tej pory największą popularnością cieszyło się spotkanie z Andrze-
jem Sapkowskim, autorem Wiedźmina (Szczepaniak, 2016, s. 20). Wydarzenia 
w Przedsionku Literackim odbywają się najczęściej ok. godz. 17.00.
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Irlandzkie Klimaty

Pomysł zorganizowania Dni Irlandzkich wypłynął od pracownika Działu Tech-
nicznego biblioteki. Osoba ta rozwija swoje pasje podróżnicze, upubliczniając 
relacje z kolejnych wypraw na blogu (http://www.mariolasocha.republika.pl; So-
cha, komunikacja osobista, 1 czerwca 2017).

Pierwsza wystawa z cyklu Irlandzkie Klimaty miała miejsce 17 marca (czy-
li w dniu, w którym Irlandczycy świętują Dzień Świętego Patryka) i trwała do 
10 kwietnia 2016 roku. Ekspozycji fotografii Wyspy jak baśnie, stanowiącej 
zapis podróży po Irlandii Zachodniej, towarzyszył pokaz zbioru książek i pa-
miątek związanych z Irlandią. Gościem wystawy była Cathy Carman, irlandz-
ka rzeźbiarka.

Kolejna wystawa, zatytułowana James Joyce – mistrz literackiej intrygi, odbyła 
się w dniach 10 października–2 listopada 2016 roku (Socha, 2016, s. 66–67).

Cykl irlandzki był kontynuowany w 2017 roku. 8 marca w Sali Widowisko-
wej PŁ odbył się, zorganizowany przez Bibliotekę Politechniki Łódzkiej pod pa-
tronatem ambasadora Irlandii w Polsce oraz Konsulatu Honorowego w Pozna-
niu, koncert muzyki irlandzkiej w wykonaniu zespołu „The Tone Nation Band”. 
17 marca w Galerii Biblio-Art otwarto wystawę Irlandzki zryw – Wielkanoc 
1916, na której obecny był ambasador Irlandii w Polsce (trwała ona do 12 kwiet-
nia). Także 17 marca w bibliotece miała miejsce projekcja filmu Irlandzkie Po-
wstanie w reżyserii Ruana Magana. Film został nagrodzony Srebrną Szablą na 
Festiwalu Filmów Historycznych i Wojskowych w Warszawie w 2016 roku (Kul-
turalny marzec w Politechnice Łódzkiej. Pobrane z: https://www.p.lodz.pl/pl/
kulturalny-marzec-politechnice-lodzkiej).

Klub Krótkofalowców SP7TUL (http://www.sp7tul.p.lodz.pl/)

Inicjatorem tej formy aktywności kulturalnej i edukacyjnej w bibliotece jest pra-
cownik Oddziału Systemów Informatycznych (Smużny, komunikacja osobista, 
26 lipca 2017). Klub Krótkofalowców Politechniki Łódzkiej działa od 1 czerwca 
2015 roku. Jego znakiem rozpoznawczym jest SP7TUL, gdzie SP to jeden z pre-
fiksów przypisany dla Polski, 7 – identyfikuje województwo łódzkie, TUL – in-
dywidualne oznaczenie stacji, w tym przypadku skrót nazwy uczelni (Technical 
University of Lodz).

Dzięki wsparciu finansowemu dyrekcji klub posiada niezbędne zaplecze 
sprzętowe – TRX-y, Icom 7100 ze skrzynką antenową oraz ID-51. Klub zrzesza 
pasjonatów konstrukcji radiowych i elektronicznych, krótkofalowców, studentów, 
młodzież licealną, dzieci w wieku wczesnoszkolnym (Smużny, 2015, s. 52–53).
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Standardowa forma popularyzacji kultury oraz ciekawa inicjatywa

Oprowadzanie wycieczek po Bibliotece Politechniki Łódzkiej jest najstarszą for-
mą popularyzacji kultury. Odrestaurowany budynek biblioteki, należący do ro-
dziny łódzkich przemysłowców Schweikertów, udostępniono użytkownikom 23 
września 2002 roku. Ten charakterystyczny gmach, z wieżą ciśnień z 1913 roku, 
wyróżnia się na tle nowoczesnych konstrukcji uczelni (Szczepaniak, 2016, 
s. 6). Wycieczki po bibliotece wpisane są w harmonogram pracy Oddziału Pro-
mocji i Informacji i cieszą się stałym zainteresowaniem. Przykładowo w zwie-
dzaniu biblioteki w 2014 roku uczestniczyło 588 osób, w 2015 roku – 427 osób, 
w 2016 roku – 632 osoby, do 8 czerwca 2017 roku – 248 osób. W wycieczkach 
biorą udział uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów i liceów, pracownicy in-
nych uczelni, także z zagranicy (np. z Ukrainy) oraz osoby „z ulicy” (Ignaczak, 
komunikacja osobista, 8 czerwca 2017).

Ciekawą formę aktywności kulturalnej w bibliotece zaproponował pracownik 
Oddziału Obsługi Użytkowników. Akcja „Zagraj z bibliotekarzem w Mega Jen-
gę i zwróć książki bez kary, czyli biblioteczna amnestia dla czytelników” została 
zorganizowana w dniach 10–11 maja 2016 roku w godz. 10.00–15.00. Dłużni-
kom biblioteki zaproponowano rozgrywkę, której stawką było anulowanie opłat 
z tytułu nieterminowego zwrotu. Warunkiem finansowej amnestii był zwrot 
przetrzymanych książek. W zabawie wzięło udział 68 czytelników. W wyniku 
rozgrywek odzyskano 233 przetrzymane książki (Kubisiak, 2016).

Uwagi końcowe

Wykorzystanie potencjału tkwiącego w pracownikach, tworzenie warunków do 
dzielenia się wiedzą i podnoszenia kwalifikacji bezpośrednio wpływają na efek-
tywność i przyczyniają się do rozwoju bibliotek akademickich.

Według Petera F. Druckera „menedżerom przyjdzie pracować i zdobywać się 
na osiągnięcia w czasach burzliwych. A w czasach burzliwych główne zadanie 
zarządu polega na tym, aby zapewnić instytucji zdolność przetrwania” (Druc-
ker, 1995, s. 9). Georges Nizard podkreśla, że „organizacje, które będą potrafiły 
posługiwać się potencjałem tkwiącym w człowieku, to znaczy będą go wyzwa-
lać z nabytych zahamowań krępujących jego możliwości, rozwijać jego twórczą 
wyobraźnię i spontaniczność – przetrwają” (Nizard, 1998, s. 192). Dlatego tak 
ważne jest budowanie w bibliotekach akademickich klimatu zachęty i poparcia 
dla inicjatyw pracowników.
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Edyta Kołodziejczyk

Academic librarians initiating cultural activities 
in a learning organization – on the example of the Lodz 

University of Technology Library

Summary. Academic libraries can’t perpetuate the former status (position in the environment), but 
have to consistently look for new, more effective forms that can provide them with a high level of 
efficiency. If they want to stand out from other institutions, they should show their innovativeness 
and flexibility. The library manager (director) is obliged to manage in a manner resulting from a posi-
tive approach to the creative efforts of employees and treat people as the most important intellectual 
property, creating opportunities for them to reveal their creativity and commitment. The new culture 
of leadership is introduced by learning organizations. The learning organization is based on assump-
tions emphasizing the importance of human capital. Therefore, more and more attention is paid to 
people with great imagination and creativity. The aim of the article is to present cultural activities 
initiated by employees of the Lodz University of Technology Library.

Keywords: cultural activities, human capital, library manager, learning organization, employees of 
academic libraries.
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